Coruripe/AL, 09 de agosto de 2022.
Geyson Januário da Silva

Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Suprimentos

Registro Nº: 01242

OUTROS

ATA DE REUNIÃO PARA DELIBERAÇÃO ACERCA DAS PRESTAÇÕES DE CONTAS RECEBIDAS
DOS BENEFICIÁRIOS DA LEI ALDIR BLANC NO MUNICÍPIO DE CORURIPE/AL

Aos 22 (vigésimo segundo) dia do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte e dois), na sede da Secretaria Municipal
de Cultura de Coruripe, Rua Lindolfo Simões, Centro, Coruripe - AL, CEP: 57230-000, às 15h foi realizada a

reunião para finalização das análises e parecer final acerca das prestações de contas recebidas pelos beneficiários da
Lei Aldir Blanc no município de Coruripe/AL com base nos relatórios apresentados pelos beneficiários em 2020.

Após a analise dos documentos, presidida pelo Secretário de Cultura do Município de Coruripe Sr.º Ricardo Manoel
Mendonça Curvêllo, foi lido o parecer conforme abaixo e posteriormente aprovados por todos os presentes.

Parecer das análises das prestações de contas dos beneficiários da Lei Aldir Blanc no Município de Coruripe/AL:
SUBSÍDIOS INSTITUIÇÕES

Nome do
Projeto

Nome da
Instituição

Nome do
Responsável

Localidade
Área de

atuação cultural
Status da Prestação de

Contas

1

PONTO DE
CULTURA

RESGATANDO
ARTES

ADECOSTE
MARIVALDO

DA SILVA
MACIEL

SANTA
TEREZINHA

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

Aprovada

2

RECICLANDO
E

TRANSFORMA
NDO

ADELISCO
MANOEL
SANTOS

CORURIPE
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
Aprovada

3

ADEQUANDO
A

CONVIVENCIA
AO NOVO
NORMAL

ASSOCIACA
O DOS

MORADORE
S E AMIGOS

DO P.DE
CORURIPE

TÁCIA LIANE
DE CASTRO

PONTAL
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
Aprovada

4 BOTAXE ASCODEB
MARIA

LUSIENE DOS
SANTOS

BOTAFOGO
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 10 de 19

5
CONSTRUIR O

FUTURO

ASSOCIAÇÃ
O

RENASCER

FABIO
PEREIRA DOS

SANTOS

PINDORAM
A

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

Aprovada

PRÊMIOS INSTITUIÇÕES

Nome do
Projeto

Nome da
Instituição

Nome do
Responsável

Localidade
Área de

atuação cultural
Aprovada

1
CARROÇA DA

LEITURA

ASSOCIAÇÃ
O DE

CULTURA
MEIO

AMBIENTE
E

DESPORTO
DE

BARREIRAS

JUVINA
ALICE REIS
DA SILVA

PESSOA

BARREIRAS
BIBLIOTECA
COMUNITÁRI

A
Aprovada

2
POXIM

CULTURAL

ASSOCIAÇÃ
O

BENEFICEN
TE

CULTURAL
E

ESPORTIVA
POXIM

SEBASTIÃO
CHAGAS DOS

SANTOS
POXIM

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

Aprovada

3
CORURIPE
CRIATIVO

ASSOCIAÇÃ
O CRIATIVA

ALAN JOSÉ
DE OLIVEIRA

SANTOS

TÉRCIO
WANDERLE

Y

ECONOMIA
CRIATIVA

Aprovada

4
ANIMA

CORURIPE
PRIMER

PLUS LTDA

FERNANDO
DA FONSECA
CAVALCANT

E

CENTRO
EVENTOS

CULTURAIS
Aprovada

5 COR E DESIGN

ANA
KARINA
FEITOSA
ARAUJO

02709292408

ANA KARINA
FEITOSA
ARAUJO

PONTAL
MODA E
DESIGN

Aprovada

6
OURIARTE -

ARTE DE
PRODUZIR

PONTAL
ARTE

MARIA LEIDE
SANTANA

DOS SANTOS
PONTAL

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

Aprovada

7
CULTURA EM

FESTA
DU RANGEL

GEANE
ARAUJO

SEVERIANO
DE ALMEIDA

TÉRCIO
WANDERLE

Y

EVENTOS
CULTURAIS

Aprovada

8
DANDO A

VOLTA POR
CIMA

AMUBS
ELMA LESSA

DA SILVA
BARREIRAS

ASSOCIAÇÃO
CULTURAL

Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 11 de 19

9
COR,

CULTURA E
COSTURA

ASCODESC
ANILMA

SANTOS DE
LIMA

PESCOÇO
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
Aprovada

10
SEMEANDO E
CULTIVANDO

AOBARCO
ISAIAS

OLIVEIRA DE
ARAUJO

BARREIRAS
ASSOCIAÇÃO

CULTURAL
Aprovada

PRÊMIOS COLETIVOS

Nome do
Projeto

Nome do
Coletivo

Nome do
Responsável

Localidade
Área de

atuação cultural
Aprovada

1
CAPOEIRA

ZUMBI
ZUMBI DE
CAPOEIRA

DAMIAO
DIAS

MARTINS

CONJ.
JOAQUIM
BELTRÃO

CAPOEIRA Aprovada

2
ILÊ AXÉ

IEMANJÁ ODÔ
MIRERÊ

ILÊ AXÉ
IEMANJÁ

ODÔ
MIRERÊ

MARIA
ELINAIDE

DOS SANTOS

GONÇALO
ARGOLO0

CULTURA
AFRO

Aprovada

3
ILÊ AXÉ

PALÁCIO DE
OXÓSSI

ILÊ AXÉ
PALÁSSIO
DE OXÓSSI

EDMAR DA
CRUZ

SANTOS

MIAÍ DE
BAIXO

CULTURA
AFRO

Aprovada

4
SOPRO

MUSICAL
SOPRO

MUSICAL

WERBESON
BATISTA
ARAUJO

SILVA

CONJ.
JOAQUIM
BELTRÃO

MÚSICA Aprovada

5
XAXADO ASA

BRANCA

XAXADO
ASA

BRANCA

JULIANA DOS
SANTOS

LEITE
BARREIRAS XAXADO Aprovada

6 CORUAFRO CORUAFRO

PEDRO
HENRIQUE
LIMA DA

SILVA

ZEQUINHA
AZEVEDO

DANÇA Aprovada

7
IGUAIS DE
CORURIPE

IGUAIS DE
CORURIPE

JOSÉ ARTUR
DA SILVA

CONJ.
MANOEL

LESSA

CULTURA
AFRO

Aprovada

8
TAPIOCA

CULTURAL
TAPIOCA

CULTURAL

ALAIS DE
OLIVEIRA

SANTOS

SANTA
TEREZINHA

CULTURA
GASTRONÔMI

CA
Aprovada

9
CULTAFRO
CORURIPE

CULTAFRO
CORURIPE

IEGO JAIRON
DA SILVA

ZEQUINHA
AZEVEDO

CULTURA
AFRO

Aprovada

10
CHAPOLIN DO

BRASIL

BANDA
CHAPOLIN
DO BRASIL

JOSÉ
WELLINGTON

DE SOUZA
CENTRO MÚSICA Aprovada

11
QUADRILHA

JUNINA DONA
FULANA

QUADRILH
A JUNINA

DONA
FULANA

ALCIDCLEY
DE SOUZA

VASCONCELO
S

CENTRO
QUADRILHA

JUNINA
Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 12 de 19

12
COMPANHIA
DE DANÇA
FULANOS

COMPANHI
A DE

DANÇA
FULANOS

JULYARA
BELTRÃO

SILVA

TÉRCIO
WANDERLE

Y
DANÇA Aprovada

13
BANDA DE

PÍFANO
BANDA DE

PÍFANO
JOSÉ DARCI
DOS SANTOS

POXIM
CULTURA
POPULAR

Aprovada

14
COR E

MOVIMENTO

COR E
MOVIMENT

O

VALÉRIA DE
OLIVEIRA

SANTOS

ZEQUINHA
AZEVEDO

DANÇA Aprovada

15
MANÉ DO
ROSÁRIO

MANÉ DO
ROSÁRIO

MARIA
BENEDITA

DOS SANTOS
POXIM FOLGUEDO Aprovada

16 ARTE E VIDA
ARTE E

VIDA

MARIA
QUINOR DOS

SANTOS
ROMEIROS

CULTURA
POPULAR

Aprovada

17 BATUCADA BATUCADA
WALTER
ARAUJO
ANTERO

CENTRO MÚSICA Aprovada

18
VOZES DE

OURO

CORO
VOZES DE

OURO

FABIANA
DOS SANTOS

OLIVEIRA
CRUZEIRO MÚSICA Aprovada

19
BALEZINHO

CORURIPE
BALEZINHO
CORURIPE

ELIANE DOS
SANTOS

CENTRO DANÇA Aprovada

20
CORDAS
MUSICAIS

CORDAS
MUSICAIS

JOSÉ
TAVARES DE
CERQUEIRA

NETO

CENTRO MÚSICA Aprovada

21 MUSICANDO
MUSICAND

O

FELIPE
CAVALCANT

E DOS
SANTOS

CRUZEIRO MÚSICA Aprovada

22
PASTORIL
CORURIPE

PASTORIL
CORURIPE

MARIA
AMÁLIA

JUCÁ
CALHEIROS
COUTINHO

CENTRO FOLGUEDO Aprovada

23
COCO DE

RODA
COCO DE

RODA

RENATA
RODRIGUES
DOS SANTOS

ROCHA
WANDERLEY

CENTRO FOLGUEDO Aprovada

24
CAPOEIRA

RAIZES
CAPOEIRA

RAÍZES

MARCELO
BARBOSA

FLOR

MIAI DE
CIMA

CAPOEIRA Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 13 de 19

25
CORPO EM

MOVIMENTO

GRUPO DE
DANÇA

CULTIVAND
O RAÍZES

MARIA LEIDE
DE FRANÇA

VILELA

VASSOURA
S

DANÇA Aprovada

26
RAÍZES DO

XAXADO

XAXADO
CULTIVAND

O RAÍZES

ERICA DOS
SANTOS

VASSOURA
S

XAXADO Aprovada

27 ATELIÊ WA ATELIÊ WA
YASMIN

FERREIRA
DA SILZA

CENTRO ARTESANATO Aprovada

28 AQUARELA AQUARELA
FABIANA

DOS SANTOS
LOPES

PINDORAM
A

ARTESANATO Aprovada

29
MULHERES

ARTESÃS
MULHERES

ARTESÃS

ALEXSSAN
DE LIMA
ARAUJO

CRUZEIRO ARTESANATO Aprovada

30 MAIS ARTE MAIS ARTE

MARIA
TERESA

SETORIO DOS
SANTOS

TÉRCIO
WANDERLE

Y
ARTESANATO Aprovada

31

ALEGRIA E
FOLIAS DE
MOMO EM
TEMPO DE
COVID-19

BLOCO AS
PECADORA

S

CLAUDIA
MARIA DA
SILVA LIMA

PONTAL
BLOCO

CARNAVALES
CO

Aprovada

32

A
DRAMATURGI

A VIVA,
ATRAVÉS DO

FUTURART

FUTURART

YZABELLE
SANTANA

ALBUQUERQ
UE

LAGOA DO
PAU

TEATRO Aprovada

PRÊMIOS ARTISTAS

  Nome do Projeto Nome do Artista Localidade
Área de atuação

cultural
Aprovada

1 VIDA E DANÇA
JOSERLANIO
DOS SANTOS

PONTAL DANÇA Aprovada

2 ARTESANATO
LUCIVANIA

DOS SANTOS
LOPES

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

3 BALLET CLÁSSICO
VALDYELLY

SANTOS
MIGUEL

CENTRO DANÇA Aprovada

4 CROCHETART

ADRIANA
PAULA

CHAVES DA
ROCHA

LAGOA DO
PAU

ARTESANATO Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 14 de 19

5 CANTO CORAL
ELISANGELA

SILVA
LEANDRO

CENTRO MÚSICA Aprovada

6 REVELA CORURIPE

JOSÉ
FERNANDO

SILVA
OLIVEIRA

BARREIRAS FOTOGRAFIA Aprovada

7 ARTEBIJU

LOWHANA
ELIZABETE

SANTOS
ARAUJO

RAMALHO

TÉRCIO
WANDERLEY

ARTESANATO Aprovada

8 BORDANDO A VIDA

MARIA
ANTONIETA

AZEVEDO
LOPES

PONTAL ARTESANATO Aprovada

9 ILUSTRART
TARANTINE

GOMES ANDRE
LAGOA DO

PAU
DESENHO Aprovada

10 CROCHET COM AMOR
VALDICE

VASCONCELOS
MASCARENHAS

CENTRO ARTESANATO Aprovada

11 BONECA DE PANO
MARIA JOSÉ

DA SILVA
ANTENOR

BARREIRAS ARTESANTO Aprovada

12 ARTE COM LINHA
MARIA

APARECIDA DE
LIMA GUEDES

SANTA
TEREZINHA

ARTESANATO Aprovada

13 MEU CROCHET
ANA CARLA

DE LIMA
GUEDES

BOTA FOGO ARTESANATO Aprovada

14 ARTE GOURMET
ANA MARIA

NUNES
FEITOSA

MIAI DE CIMA
CULTURA

GASTRONÔMICA
Aprovada

15 ARTE EM CROCHET

KARLA
KARINA DOS

SANTOS
RAMOS

CONJ NELSON
COSTA

ARTESANATO Aprovada

16 MÚSICA NAS VEIAS

KETTYLE
CHAYANY DE

CARVALHO
SANTOS

ZEQUINHA
AZEVEDO

MÚSICA Aprovada

17 BOA MÚSICA
MARTA

SANTANA DA
SILVA

CONJ
MANOEL

LESSA
MÚSICA Aprovada

18 AMO MINHA ARTE
MONICA

SOUZA DOS
SANTOS

BARREIRAS ARTESANATO Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 15 de 19

19 ARTE EM GARRAFAS
JOÃO LUIS DOS
SANTOS NUNES

CRUZEIRO ARTESANATO Aprovada

20 MIMOS BORDADOS
ILMA

RAMALHO DOS
SANTOS

TÉRCIO
WANDERLEY

ARTESANATO Aprovada

21
O VALOR DSA FIBRA

DA BANANEIRA

EDILENE
FIRMINO DE

LIMA
RODRIGUES

CENTRO ARTESANATO Aprovada

22 ARTE EM BORDADOS
MARCELA

TACIANA DA
SILVA

CENTRO ARTESANATO Aprovada

23 SUPERAÇÃO
MARIA JOSÉ

DA SILVA
SANTOS

BARREIRAS ARTESANATO Aprovada

24
MINHA ARTE MINHA

VIDA

MARIA
JOSIETE
SANTOS

OLIVEIRA

BARREIRAS ARTESANATO Aprovada

25 ARTESANATO
VALDICE

RAMALHO DOS
SANTOS

CENTRO ARTESANATO Aprovada

26
DECORAÇÃO DE

EVENTOS

THAIS
FAUSTINO DE

AZEVEDO
BARREIRAS ARTESANATO Aprovada

27 MADEIRA MUSICAL JONAS MATTOS
ALTO DA
SAUDADE

ARTESANATO Aprovada

28
BANDA

WELLINGTON COSTA

WELLINGTON
ASSIS DA

COSTA

CONJ
MANOEL

LESSA
MÚSICA Aprovada

29 MEU BALÉ
MAYARA

RAMALHO DOS
SANTOS

CENTRO DANÇA Aprovada

30 MUSICA NA CIDADE
ANA JÚLIA

BRASILEIRO
DE ALMEIDA

CENTRO MÚSICA Aprovada

31 MUSICA COM AMOR
JOÃO LUCAS

SILVA SANTOS
TÉRCIO

WANDERLEY
MÚSICA Aprovada

32 DANCE MAIS
JOÃO PAULO

LOURENÇO DA
SILVA

CONJ
JOAQUIM
BELTRÃO

DANÇA Aprovada

33 ARTESANATO
RICARDO

BARBOSA FLOR
CENTRO ARTESANATO Aprovada

34
LEITURA PARA DAR

ASAS AO
IMAGINÁRIO

JANIEIDE
PEREIRA LIMA

PINDORAMA LIVRO E LEITURA Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 16 de 19

35 CAMINHO DAS ARTES
IRACEMA DOS

SANTOS DA
SILVA

PINDORAMA ARTESANATO Aprovada

36 ARTESANATO
ROQUE NEU

FLOR
CENTRO ARTESANATO Aprovada

37 IMAGINART
JEFFERSON

LEONIO SOUZA
DIAS

TÉRCIO
WANDERLEY

PINTURA Aprovada

38 O PAPELAÇO
JESSICA

MARIA DA
SILVA

PINDORAMA ARTESANATO Aprovada

39 CORES DA VIDA

WILLI
EMANUEL DOS

SANTOS
CAETANO

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

40 BOLOS E DOCES
RENATA

MARQUES DOS
SANTOS

BARREIRAS
CULTURA

GASTRONÔMICA
Aprovada

41 DA LINHA A ARTE
RYVIA DOS

SANTOS
OLIVEIRA

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

42 ARTESANATO
MARIA

ELIZABETE DE
LIMA

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

43 ARTESANATO
RITA DE

CASSIA DE
LIMA

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

44 ARTESANATO
WAGNER

AMARAL DE
AMORIM

TÉRCIO
WANDERLEY

ARTESANATO Aprovada

45 ARTESANATO
MARCOS

BARBOSA FLOR
CENTRO ARTESANATO Aprovada

46 ARTE E TEXTURA
ELIDIANE DOS

SANTOS
PINDORAMA ARTESANATO Aprovada

47 ARTES DA LIU

MARIA
ELIZETE

FERREIRA DOS
SANTOS

PINDORAMA ARTESANATO Aprovada

48 ARTESANATO
ADELIA MARIA

MOREIRA
SANTOS

CENTRO ARTESANATO Aprovada

49 ARTESANATO
ANDRESSA

RAYELE DOS
SANTOS

CONJ
JOAQUIM
BELTRÃO

ARTESANATO Aprovada

50 ARTESANATO
RENATA

ROBERTA DOS
SANTOS

CENTRO ARTESANATO Aprovada

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 17 de 19

51 ARTESANATO
THIAGO

FERREIRA DOS
SANTOS

VER. LUIZ DE
CASTRO

AZEVEDO
ARTESANATO Aprovada

52 ARTESANATO
MARIZE NEVES
BARBOSA DE

LIMA

TÉRCIO
WANDERLEY

ARTESANATO Aprovada

53 CLAREÔ

VITORYA
KAROLINNE

LOPES DE
LIMA ALMEIDA

ZEQUINHA
AZEVEDO

ARTESANATO Aprovada

54
TIANO SANTOS

TERRA ADORADA

CICERO
SALUSTIANO
DOS SANTOS

TÉRCIO
WANDERLEY

MÚSICA Aprovada

55
BANDA FRANCIS DE

CASTRO

FRANCIS
EMANUELL

ATRESTIDES
DE CASTRO

VASSOURAS MÚSICA Aprovada

56
A DANÇA É DE RUA,
MAS AJUDA A TIRAR
MUITA GENTE DELA

JOHNNYS
RAMONE DA

SILVA
CANDIDO

CENTRO DANÇA Aprovada

Após a aprovação do parecer, todos os presentes assinaram este documento conforme relação abaixo, após isso o
Secretário agradeceu a presença de todos os presentes e logo em seguida encerrou-se a reunião. A presente ATA vai

assinada pelo Secretário e pelos demais participantes da reunião como sinal de sua aprovação.

Coruripe – AL, 22 de Junho de 2022.

_______________________________
Ricardo Manoel Mendonça Curvêllo

Secretário Municipal de Cultura

_______________________________
Alan José de Oliveira Santos

Funcionário da Secretaria de Cultura

_______________________________
Iêgo Jairon da Silva

Funcionário da Secretaria de Cultura

_______________________________
André Luis dos Santos

Funcionário da Secretaria de Cultura

_______________________________
Ana Kássya da Silva Amaral

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 18 de 19

Funcionário da Secretaria de Cultura

_______________________________
Dorgival Francelino dos Santos Silva
Funcionário da Secretaria de Cultura

Registro Nº: 01240

Coruripe/AL, 10 de Agosto de 2022
Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pela Lei Municipal nº 1.517/2021.

Edição nº 194

Página: 19 de 19